8589/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung - Beilage 1 lvon5

Allgemeine Unfallversicherungsanstalt (AUVA)

Parlamentarische Anfrage 8754/J der Abgeordneten Mag. Gerald Loacker,
Kolleginnen und Kollegen an den Bundesminister fur Soziales, Gesundheit, Pflege
und Konsumentenschutz betreffend Leistungsunterschiede der gesetzlichen
Unfallversicherungstrager

1. Wie hoch waren die Einnahmen der Unfallversicherungstrager aus
Unfallversicherungsbeitragen die fur Versicherte entrichtet wurden jahrlich seit 2015?
(getrennt nach Herkunftsbundesland und Jahren, in Euro je Versicherungstrager)

AUFTEILUNG in Mio. 2015 2016 2017 2018 2019 2020

BEITRAGE

Wien 307 320 332 350 339 329
Niederodsterreich 210 218 226 236 228 213
Burgenland 36 37 38 40 38 32
Steiermark 180 186 194 205 198 186
Karnten 76 78 81 84 81 74
Oberdsterreich 237 245 254 267 258 255
Salzburg 92 95 99 103 99 92
Tirol 114 118 123 129 125 114
Vorarlberg 59 62 64 67 64 63
Summe Beitrage 1.312 1.360 1.410 1.481 1.432 1.359

2. Wie hoch waren die Ausgaben der Unfallversicherungstrager fir Rentenleistungen
jahrlich seit 2015? (getrennt nach Rentenart, Herkunftsbundesland der Empfanger und
Jahren, in Euro je Versicherungstrager)

AUFTEILUNG in Mio. 2015 2016 2017 2018 2019 2020

RENTEN

Wien 104 88 86 89 90 82
Niederdsterreich 70 81 82 82 82 80
Burgenland 10 11 11 10 11 12
Steiermark 72 75 76 77 79 74
Karnten 44 40 40 40 41 39
Oberosterreich 96 103 104 106 107 104
Salzburg 50 46 45 44 46 42
Tirol 35 41 41 43 43 41
Vorarlberg 17 20 20 20 20 19
Summe Renten 498 504 504 512 520 492

Die Gliederung getrennt nach Rentenarten zeigt folgendes Bild:

www.parlament.gv.at



2vonb5

AUFTEILUNG in Mio.

Versehrtenrenten
Wien
Niederdsterreich
Burgenland
Steiermark
Kérnten
Oberdsterreich
Salzburg

Tirol

Vorarlberg
Summe Renten

Witwenrenten
Wien
Niederdsterreich
Burgenland
Steiermark
Karnten
Oberdsterreich
Salzburg

Tirol
Vorarlberg
Summe Renten

Witwerrenten
Wien
Niederdsterreich
Burgenland
Steiermark
Karnten
Oberdsterreich
Salzburg

Tirol

Vorarlberg
Summe Renten

8589/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung - Beilage 1

2015

47
80
17
56
31
80
31
37
16
394

2015

18

15

19

90

2015
0,24
0,33
0,10
0,18
0,12
0,34
0,10
0,08
0,06
1,55

www.parlament.gv.at

2016

47
80
17
57
31
82
31
37
17
399

2016

18

16

19

91

2016
0,23
0,33
0,11
0,19
0,13
0,32
0,11
0,09
0,07
1,58

2017

46
80
17
58
32
82
31
38
17
400

2017

18

16

19

91

2017
0,22
0,33
0,11
0,18
0,12
0,30
0,12
0,08
0,07
1,53

2018

46
82
17
59
32
84
32
39
17

407

2018

18

16

19

92

2018
0,22
0,33
0,11
0,20
0,13
0,29
0,09
0,08
0,07
1,52

2019

47
83
17
60
33
85
32
39
18
414

2019

18

16

19

93

2019
0,22
0,33
0,13
0,22
0,14
0,28
0,08
0,08
0,06
1,54

2020

44
78
16
57
31
82
30
37
17
393

2020

18

15

19

88

2020
0,25
0,34
0,14
0,21
0,14
0,27
0,10
0,09
0,06
1,60



8589/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung - Beilage 1

Waisenrenten
Wien
Niederdsterreich
Burgenland
Steiermark
Karnten
Oberosterreich
Salzburg

Tirol

Vorarlberg
Summe Renten

Eltern-/Geschwisterrenten
Wien
Niederbtsterreich
Burgenland
Steiermark
Karnten
Oberdsterreich
Salzburg

Tirol

Vorarlberg
Summe Renten

Versehrtengeld
Wien
Niederdsterreich
Burgenland
Steiermark
Karnten
Oberdsterreich
Salzburg

Tirol

Vorarlberg
Summe Renten

2015

O Fr Pk W F N ODN B

=
N

2015
0,00
0,01
0,03
0,01
0,01
0,00
0,01
0,01
0,01
0,09

2015
0,01
0,03
0,01
0,00
0,06
0,04
0,03
0,02
0,03
0,23

www.parlament.gv.at

2016

O P P W F N ODN B

=
N

2016
0,00
0,01
0,03
0,02
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,06

2016
0,04
0,01
0,00
0,07
0,00
0,04
0,07
0,02
0,03
0,28

2017

O Fr P N P N O DN B

[ERN
[ERN

2017
0,00
0,01
0,03
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,04

2017
0,01
0,02
0,00
0,05
0,00
0,03
0,08
0,00
0,03
0,22

2018

O R P N P N ODN B

[ERN
[ERN

2018
0,00
0,01
0,03
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,04

2018
0,03
0,02
0,00
0,05
0,00
0,03
0,05
0,08
0,01
0,27

2019

SO P P NP N ODN P

[ERY
[N

2019
0,00
0,00
0,04
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,04

2019
0,02
0,02
0,00
0,03
0,02
0,05
0,06
0,03
0,03
0,26

3von5

2020

© O r P N P P O DN P

2020
0,00
0,00
0,03
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,03

2020
0,02
0,00
0,00
0,06
0,00
0,04
0,11
0,00
0,00
0,23



4von5

Rentenabfertigungen
Wien
Niederdsterreich
Burgenland
Steiermark
Karnten
Oberosterreich
Salzburg

Tirol

Vorarlberg
Summe Renten

8589/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung - Beilage 1

2015
0,03
0,05
0,01
0,02
0,01
0,02
0,00
0,00
0,00
0,14

2016
0,01
0,02
0,00
0,02
0,01
0,05
0,00
0,00
0,00
0,11

2017
0,02
0,03
0,01
0,00
0,00
0,04
0,00
0,00
0,00
0,10

2018
0,02
0,04
0,01
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,07

2019
0,01
0,03
0,01
0,02
0,01
0,04
0,01
0,01
0,00
0,14

3. Wie hoch waren die Ausgaben der Unfallversicherungstrager fur Unfallheilbehandlungen

jahrlich seit 2015? (getrennt nach Herkunftsbundesland der Behandelten und Jahren, in

Euro je Versicherungstrager)

AUFTEILUNG in Mio.

2015

UNFALLHEILBEHANDLUNG

Wien
Niederosterreich
Burgenland
Steiermark
Karnten
Oberosterreich
Salzburg

Tirol

Vorarlberg
Summe UHB

4. Wie hoch waren die Ausgaben der Unfallversicherungstrager fiir Rehabilitationen
jahrlich seit 2015? (getrennt nach Herkunftsbundesland der Behandelten und Jahren,

117
46
6
81
39
77
44
18
10
438

in Euro je Versicherungstrager)

2016 2017 2018 2019 2020

116
41
6
84
43
78
49
17
8
442

116
44
6
88
44
81
48
17
8
451

115
45
6
88
43
78
48
18
8
450

www.parlament.gv.at

123
46
6
90
43
78
49
17
8
460

122

46

6
94
48
87
54
18

8

483

2020
0,00
0,01
0,00
0,02
0,01
0,00
0,00
0,00
0,00
0,04



8589/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung - Beilage 1

AUFTEILUNG in Mio. 2015 2016 2017 2018 2019 2020

REHABILITATION

Wien 15 16 16 15 15 15
Niederosterreich 16 16 16 16 17 15
Burgenland 3 3 3 3 3 3
Steiermark 17 18 17 18 18 19
Karnten 9 7 7 7 8 8
Oberosterreich 17 16 15 15 15 16
Salzburg 7 6 6 6 6 7
Tirol 7 8 8 8 8 10
Vorarlberg 2 3 3 3 2 3
Summe REHAB 91 93 90 91 91 96

5. Wie hoch waren die Ausgaben der Unfallversicherungstrager fur Praventionsmaf3hahmen
jahrlich seit 2015? (getrennt nach Herkunftsbundesland und Jahren,
in Euro je Versicherungstrager)

AUFTEILUNG in Mio. 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PRAVENTION

Wien 19 16 16 19 18 17
Niederosterreich 10 12 12 10 10 9
Burgenland 2 2 2 2 2 2
Steiermark 11 10 10 11 10 9
Karnten 5 4 4 4 4 4
Oberdsterreich 13 13 13 13 13 12
Salzburg 6 5 5 6 6 5
Tirol 7 7 7 7 7 6
Vorarlberg 3 3 3 3 3 3
Summe Préavention 76 73 73 75 74 66

www.parlament.gv.at

5von5



Unterzeichner Par | anent sdi rekti on

Datum/Zeit-UTC 2022-01- 25T08: 26: 15+01: 00

(K OST.
&)\,\K By DS
< e
£y 3

Parlamentsdirektion

SIEGEL

Prufinformation I nformationen zur Prifung des el ektroni schen Siegels und des
Ausdrucks finden Sie unter: https://ww. parl anent. gv. at/ si egel

Hinweis Di eses Dokument wurde el ektroni sch besiegelt.




		2022-01-25T08:26:15+0100
	Parlamentsdirektion
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




