

## Allgemeine Unfallversicherungsanstalt (AUVA)

**Parlamentarische Anfrage 8754/J der Abgeordneten Mag. Gerald Loacker,  
Kolleginnen und Kollegen an den Bundesminister für Soziales, Gesundheit, Pflege  
und Konsumentenschutz betreffend Leistungsunterschiede der gesetzlichen  
Unfallversicherungsträger**

1. Wie hoch waren die Einnahmen der Unfallversicherungsträger aus Unfallversicherungsbeiträgen die für Versicherte entrichtet wurden jährlich seit 2015? (getrennt nach Herkunftsland und Jahren, in Euro je Versicherungsträger)

AUFTHEILUNG in Mio.	2015	2016	2017	2018	2019	2020
<b>BEITRÄGE</b>						
Wien	307	320	332	350	339	329
Niederösterreich	210	218	226	236	228	213
Burgenland	36	37	38	40	38	32
Steiermark	180	186	194	205	198	186
Kärnten	76	78	81	84	81	74
Oberösterreich	237	245	254	267	258	255
Salzburg	92	95	99	103	99	92
Tirol	114	118	123	129	125	114
Vorarlberg	59	62	64	67	64	63
<b>Summe Beiträge</b>	<b>1.312</b>	<b>1.360</b>	<b>1.410</b>	<b>1.481</b>	<b>1.432</b>	<b>1.359</b>

2. Wie hoch waren die Ausgaben der Unfallversicherungsträger für Rentenleistungen jährlich seit 2015? (getrennt nach Rentenart, Herkunftsland der Empfänger und Jahren, in Euro je Versicherungsträger)

AUFTHEILUNG in Mio.	2015	2016	2017	2018	2019	2020
<b>RENTEN</b>						
Wien	104	88	86	89	90	82
Niederösterreich	70	81	82	82	82	80
Burgenland	10	11	11	10	11	12
Steiermark	72	75	76	77	79	74
Kärnten	44	40	40	40	41	39
Oberösterreich	96	103	104	106	107	104
Salzburg	50	46	45	44	46	42
Tirol	35	41	41	43	43	41
Vorarlberg	17	20	20	20	20	19
<b>Summe Renten</b>	<b>498</b>	<b>504</b>	<b>504</b>	<b>512</b>	<b>520</b>	<b>492</b>

Die Gliederung getrennt nach Rentenarten zeigt folgendes Bild:

AUFTeilung in Mio.	2015	2016	2017	2018	2019	2020
<b>Versehrtenrenten</b>						
Wien	47	47	46	46	47	44
Niederösterreich	80	80	80	82	83	78
Burgenland	17	17	17	17	17	16
Steiermark	56	57	58	59	60	57
Kärnten	31	31	32	32	33	31
Oberösterreich	80	82	82	84	85	82
Salzburg	31	31	31	32	32	30
Tirol	37	37	38	39	39	37
Vorarlberg	16	17	17	17	18	17
<b>Summe Renten</b>	<b>394</b>	<b>399</b>	<b>400</b>	<b>407</b>	<b>414</b>	<b>393</b>
<b>Witwenrenten</b>						
Wien	9	9	9	9	9	9
Niederösterreich	18	18	18	18	18	18
Burgenland	5	5	5	5	5	4
Steiermark	15	16	16	16	16	15
Kärnten	8	8	8	8	8	7
Oberösterreich	19	19	19	19	19	19
Salzburg	6	6	6	6	6	6
Tirol	7	8	8	8	8	7
Vorarlberg	3	3	3	3	3	3
<b>Summe Renten</b>	<b>90</b>	<b>91</b>	<b>91</b>	<b>92</b>	<b>93</b>	<b>88</b>
<b>Witwerrenten</b>						
Wien	0,24	0,23	0,22	0,22	0,22	0,25
Niederösterreich	0,33	0,33	0,33	0,33	0,33	0,34
Burgenland	0,10	0,11	0,11	0,11	0,13	0,14
Steiermark	0,18	0,19	0,18	0,20	0,22	0,21
Kärnten	0,12	0,13	0,12	0,13	0,14	0,14
Oberösterreich	0,34	0,32	0,30	0,29	0,28	0,27
Salzburg	0,10	0,11	0,12	0,09	0,08	0,10
Tirol	0,08	0,09	0,08	0,08	0,08	0,09
Vorarlberg	0,06	0,07	0,07	0,07	0,06	0,06
<b>Summe Renten</b>	<b>1,55</b>	<b>1,58</b>	<b>1,53</b>	<b>1,52</b>	<b>1,54</b>	<b>1,60</b>

<b>Waisenrenten</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
Wien	1	1	1	1	1	1
Niederösterreich	2	2	2	2	2	2
Burgenland	0	0	0	0	0	0
Steiermark	2	2	2	2	2	1
Kärnten	1	1	1	1	1	1
Oberösterreich	3	3	2	2	2	2
Salzburg	1	1	1	1	1	1
Tirol	1	1	1	1	1	1
Vorarlberg	0	0	0	0	0	0
<b>Summe Renten</b>	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>9</b>

<b>Eltern-/Geschwisterrenten</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
Wien	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Niederösterreich	0,01	0,01	0,01	0,01	0,00	0,00
Burgenland	0,03	0,03	0,03	0,03	0,04	0,03
Steiermark	0,01	0,02	0,00	0,00	0,00	0,00
Kärnten	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oberösterreich	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salzburg	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tirol	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vorarlberg	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Summe Renten</b>	<b>0,09</b>	<b>0,06</b>	<b>0,04</b>	<b>0,04</b>	<b>0,04</b>	<b>0,03</b>

<b>Versehrtengeld</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
Wien	0,01	0,04	0,01	0,03	0,02	0,02
Niederösterreich	0,03	0,01	0,02	0,02	0,02	0,00
Burgenland	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Steiermark	0,00	0,07	0,05	0,05	0,03	0,06
Kärnten	0,06	0,00	0,00	0,00	0,02	0,00
Oberösterreich	0,04	0,04	0,03	0,03	0,05	0,04
Salzburg	0,03	0,07	0,08	0,05	0,06	0,11
Tirol	0,02	0,02	0,00	0,08	0,03	0,00
Vorarlberg	0,03	0,03	0,03	0,01	0,03	0,00
<b>Summe Renten</b>	<b>0,23</b>	<b>0,28</b>	<b>0,22</b>	<b>0,27</b>	<b>0,26</b>	<b>0,23</b>

<b>Rentenabfertigungen</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
Wien	0,03	0,01	0,02	0,02	0,01	0,00
Niederösterreich	0,05	0,02	0,03	0,04	0,03	0,01
Burgenland	0,01	0,00	0,01	0,01	0,01	0,00
Steiermark	0,02	0,02	0,00	0,00	0,02	0,02
Kärnten	0,01	0,01	0,00	0,00	0,01	0,01
Oberösterreich	0,02	0,05	0,04	0,00	0,04	0,00
Salzburg	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00
Tirol	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00
Vorarlberg	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Summe Renten</b>	<b>0,14</b>	<b>0,11</b>	<b>0,10</b>	<b>0,07</b>	<b>0,14</b>	<b>0,04</b>

3. Wie hoch waren die Ausgaben der Unfallversicherungsträger für Unfallheilbehandlungen jährlich seit 2015? (getrennt nach Herkunftsland der Behandelten und Jahren, in Euro je Versicherungsträger)

<b>AUFTHEILUNG in Mio.</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
----------------------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

<b>UNFALLHEILBEHANDLUNG</b>						
Wien	117	116	116	115	123	122
Niederösterreich	46	41	44	45	46	46
Burgenland	6	6	6	6	6	6
Steiermark	81	84	88	88	90	94
Kärnten	39	43	44	43	43	48
Oberösterreich	77	78	81	78	78	87
Salzburg	44	49	48	48	49	54
Tirol	18	17	17	18	17	18
Vorarlberg	10	8	8	8	8	8
<b>Summe UHB</b>	<b>438</b>	<b>442</b>	<b>451</b>	<b>450</b>	<b>460</b>	<b>483</b>

4. Wie hoch waren die Ausgaben der Unfallversicherungsträger für Rehabilitationen jährlich seit 2015? (getrennt nach Herkunftsland der Behandelten und Jahren, in Euro je Versicherungsträger)

**AUFTeilung in Mio.** 2015 2016 2017 2018 2019 2020

<b>REHABILITATION</b>						
	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Wien	15	16	16	15	15	15
Niederösterreich	16	16	16	16	17	15
Burgenland	3	3	3	3	3	3
Steiermark	17	18	17	18	18	19
Kärnten	9	7	7	7	8	8
Oberösterreich	17	16	15	15	15	16
Salzburg	7	6	6	6	6	7
Tirol	7	8	8	8	8	10
Vorarlberg	2	3	3	3	2	3
<b>Summe REHAB</b>	<b>91</b>	<b>93</b>	<b>90</b>	<b>91</b>	<b>91</b>	<b>96</b>

5. Wie hoch waren die Ausgaben der Unfallversicherungsträger für Präventionsmaßnahmen jährlich seit 2015? (getrennt nach Herkunftsland und Jahren, in Euro je Versicherungsträger)

**AUFTeilung in Mio.** 2015 2016 2017 2018 2019 2020

<b>PRÄVENTION</b>						
	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Wien	19	16	16	19	18	17
Niederösterreich	10	12	12	10	10	9
Burgenland	2	2	2	2	2	2
Steiermark	11	10	10	11	10	9
Kärnten	5	4	4	4	4	4
Oberösterreich	13	13	13	13	13	12
Salzburg	6	5	5	6	6	5
Tirol	7	7	7	7	7	6
Vorarlberg	3	3	3	3	3	3
<b>Summe Prävention</b>	<b>76</b>	<b>73</b>	<b>73</b>	<b>75</b>	<b>74</b>	<b>66</b>

